
flk lit ^

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

Město Náchod.
pan Ing. Tomáš Šubert, místostarosta 
Masarykovo náměstí 40 
547 61 Náchod

Váš dopis ze dne i Vaše značka (&. j.)
5. 10. 2012, 2819/IRM/Bal

Naše značka (č. j.)
16634/RR/20Í2 - 5 22. 10. 2012

Hradec Králové

Odbor | oddálení
regionálního rozvoje, cest. ruchu a kultury 
kultury a památkové péče

Vyřizuje | linka | email
Josef Záruba/312 
jzaruba@kr-kralovehradecky.cz

R O Z H O D N U T Í

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor regionálního rozvoje, cestovního ruchu a kultury, 
oddělení kultury a památkové péče, jako věcně a místně příslušný orgán státní památkové péče, 
rozhodl ve věci žádosti města Náchod, IČ 00272868, zastoupené Ing. Tomášem Šubertem, 
místostarostou, týkající se přemístění sousoší Kalvárie na Masarykově nám. v Náchodě, nacházející se 
na pare. č. 1919/5 v k. ú. Náchod -  evidované v Ústředním seznamu kulturních památek České 
republiky pod rejstříkovým číslem 45187/6-1464, takto:

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor regionálního rozvoje, cestovního ruchu a kultury, 
oddělení kultury a památkové péče, podle ustanovení § 18 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, v platném znění, po předchozím písemném vyjádření odborné organizace státní 
památkové péče,

uděluje souhlas s přemístěním sousoší Kalvárie na Masarykově nám. v Náchodě, 
nemovité kulturní památky zapsané do Ústředního seznamu kulturních památek ČR

pod číslem rejstříku 45187/6-1464,

nacházející se v současné době na pozemku pare, č. 1919/5. k.ú. Náchod. Po přemístění bude sousoší 
Kalvárie o 340 cm (severně) od stávajícího umístění na parcel č. 1919/5 k. ú. Náchod (zákres v: 
„Návrh na přemístění sousoší Kalvárie na Masarykově náměstí v Náchodě“ .vypracoval: atelier 
Tsunami, s.r.o. Náchod, M 1 :500.

Po přemístění oznámí žadatel v souladu s ustanovením § 18 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, v platném znění, ukončení akce Národnímu památkovému ústavu, ústřednímu 
pracovišti, Valdštejnské náměstí 3, Praha 1, tak, aby mohla být provedena příslušná změna 
v Ústředním seznamu kulturních památek ČR.

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor regionálního rozvoje, cestovního ruchu a kultury, 
oddělení kultury a památkové péče, (dále jen „správní orgán“) obdržel dne 9. 10. 2012 žádost Města 
Náchod, IČ 00272868, zastoupené Ing. Tomášem Šubertem, místostarostou, ve věci udělení souhlasu 
s přemístěním sousoší Kalvárie na Masarykově nám. v Náchodě, nacházející se na pare. č. 1919/5

O d ů v o d n ě n í

Pivovarské náměstí 1245 
Sel ' 495 817 111 | fax: 4 
«má»: postaíykr-kraíoveh-

7 111 | fax- 495 81
Krále

1

mailto:jzaruba@kr-kralovehradecky.cz


v k.ú. Náchod -  evidované v Ústředním seznamu kulturních památek České republiky pod 
rejstříkovým číslem 45187/6-1464.

Součástí žádosti o přemístění památky je „Návrh na přemístění sousoší Kalvárie na Masarykově 
náměstí v Náchodě“, vypracoval atelier Tsunami, vč. fotodokumentace současného stavu, mapové 
zakreslení současné situace a mapové zakreslení plánované situace po přemístění nemovité kulturní 
památky.

Popis kulturní památky:

Sousoší Kalvárie (pískovec) o celkové výšce ca 400 cm je hodnotným dokladem kamenosochařské 
práce doby druhé poloviny 18. století. Kulturní památka se výrazně podílí na tvorbě urbanistického a 
charakterového uspořádání centra města, Masarykova náměstí. Na několika schodových stupních se 
rozkládá nízký sokl. Postament je tvořen třemi celky. Centrální, který je nejširší a bočními dříky s 
jednoduchými patkami a vyloženě profilovanými hlavicemi. Prostor mezi postranními dříky a dříkem 
centrálním je doplněn jednoduše pojatou kovářskou mřížkou. Na hlavicích stojí po stranách sochy 
Panny Marie a Jana, miláčka Páně. Postavy oděné v dlouhé splývávé šaty jsou spíše statického 
charakteru, pohledy směřují k mrtvému tělu Krista. Posmrtnou scénu umocňují dramatická gesta rukou 
především v případě Jana. Na hlavici, či krycí desce, centrálního dříku je posazen postament 
samotného kříže. Tato část je doplněna jednoduchými římsami, rokajovými dekorativními doplňky a 
figurálním reliéfem v centru této části památky. Na postamentu je umístěn samotný vrcholový kříž s 
mrtvým tělem Krista. Tělo je oděno pouze v bederní roušku, vzdouvající se v jednoduché drapérii na 
obě strany. Nad hlavou Krista se nachází nápisová cedule ENRI.

V současné době je sousoší Kalvárie umístěno na parcel, č. 1919/5 k. ú. Náchod a to v těsné 
blízkosti závěru presbyteria kostela svátého Vavřince mezi opěrnými pilíři. Vlastníkem nemovité 
kulturní památky je Město Náchod. Záměrem vlastníka je přemístění Kalvárie v rozsahu stejné parcely 
o 340 cm (severně) před presbyterium, přičemž bude zachována osová souměrnost ke kostelu svátého 
Vavřince, jako doposud.

Odborná organizace státní památkové péče, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště 
v Josefově, svým vyjádřením ze dne 15. 10. 2012 (správnímu orgánu doručeno dne 19. 10. 2012) č.j. 
NPÚ-362/84649/2012/Mch vyjádřila svůj souhlas s navrhovaným přemístěním.

V odůvodnění přemístění sousoší Kalvárie město Náchod mimo jiné uvádí, že je v současné době 
Kalvárie umístěna v bezprostřední blízkosti kostela sv. Vavřince. Sousoší bylo již dříve několikrát 
přemístěno a nakonec z důvodů prostorových „uklizeno“ mezi opěráky presbytáře kostela. Město 
Náchod dále uvádí, že nynější poloha sousoší je nedůstojná, jak pro sousoší, tak pro kostel, neboť 
prostor za sousoším vybízí k „nekalostem“, které se tam ději. Původně vždy stálo v prostoru náměstí. 
Navrhované řešení umístění sousoší je nyní oproštěno o dopravu, čímž se nabízí možnost vysunutí 
Kalvárie zpět do prostoru náměstí, kam ostatně vždy patřila.

Správní orgán dále zkoumal důvody, proč by měla být kulturní památka přemístěna na navrhované 
místo. Kalvárie z Masarykova náměstí představuje z památkového hlediska významný doklad 
uměleckořemeslné práce prohlášené za kulturní památku. Přemístěním nemovité kulturní památky dle 
předloženého záměru o 340 cm na ose presbyteria, dojde především ke snížení rizika fyzického 
ohrožování sousoší vandaly, dále také k odstranění prostora mezi kostelem a sousoším, který slouží k 
avizovaným „nekalostem“ všeho druhu, což v konečném důsledku ohrožuje tuto kulturní památku. 
Zároveň také dojde ke zvýšení prezentace kulturní památky. Dílo se osamostatní od nedalekého 
kostela svátého Vavřince, které výše uvedenou památku převyšuje a opticky i esteticky pohlcuje. 
Vzhledem k faktu, že je současné přemístění druhotné (viz. rovněž historické foto), není zcela 
nezbytné, aby bylo současné umístění památky zachováno. Přemístěním o 340 cm nedojde k 
odstranění z lokace Masarykova náměstí, jehož je památka od dob svého vzniku nerozdílnou součástí. 
V tomto případě se tedy jeví přemístění nemovité kulturní památky jako opodstatněné řešení 
architektonické koncepce náměstí s významným podílem na zvýraznění prezentačních možností

Pivovarské náměti* 1245 | 500 03 i Hradec Králové 
tel • 49c &17 t i i | f;tx: <.95 -o j 7 3 3 0  

email: posíaíykf-kraíovvíhca.iecky.c, -

www.kr-kraiovehractecky <;i 2

http://www.kr-kraiovehractecky


památky. Zároveň dojde ke zkulturnění Masarykova náměstí jako celku, čímž dále dojde k zasazení 
kulturních památek nacházejících se v prostoru náměstí do vhodně provedeného prostoru, který je 
doposud negativně řešen.

Přemístěním sousoší Kalvárie vlastník splní svou povinnost danou § 9 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, v platném znění, neboť tímto účinně pečuje o její zachování a chrání před 
poškozením nebo zničením.

Správní orgán bral také v úvahu dodržování „Úmluvy o ochraně architektonického dědictví 
Evropy“ a došel k závěru, že v tomto případě není tímto rozhodnutím porušen článek 5. uvedené 
úmluvy, která přemístění podmiňuje fyzickou ochranou kulturní památky.

Jak z výše uvedeného vyplývá, nebyly shledány důvody, které by bránily proveditelnosti 
vzneseného záměru, proto správní orgán rozhodl o udělení souhlasu s přemístěním.

Poučení o odvolání

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podle ustanovení § 81 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat odvolání. Odvolání lze podat podle § 83 odst. 1 tohoto zákona ve 
lhůtě 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí k Ministerstvu kultury ČR prostřednictvím Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje, odboru regionálního rozvoje, cestovního ruchu a kultury, oddělení 
kultury a památkové péče. Odvolání má podle § 85 odst. 1 tohoto zákona odkladný účinek.

Lhůta pro podání odvolání počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) tohoto zákona den následující 
po dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 tohoto zákona, 
který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v provozovně 
provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy 
bylo rozhodnutí v provozovně provozovatele poštovních služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se 
rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za doručené posledním dnem této lhůty.

Podle § 82 odst. 1 správního řádu se lze odvolat proti výrokové části rozhodnutí či jednotlivým 
výrokům. Odvolání proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné.

Podle § 82 odst. 2 správního řádu musí z odvolání být patrno, kdo je činí, a které věci se týká.

Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu 
orgánu a aby každý účastník řízení dostal jeden stejnopis.

Otisk úředního razítka

PhDr. Pavel Mertlík 
vedoucí oddělení kultury 

a památkové péče

Stejnopis obdrží:
- Národní památkový ústav, ústřední pracoviště, Valdštejnské náměstí 3, 118 01 Praha 1
- Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, Okružní 418, 551 02 Jaroměř- 
Josefov
- Městský úřad Náchod, odbor výstavby, náměstí Masarykovo nám. 40, 547 61 Náchod

Pivovarské namést 1245 | 500 0 - | Hradec Krasové

3


